homólogo, e seria de cerca de €949 mil sem o 
registo da verba referente ao processo acima 
mencionado. 

PARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS 

A Lusa – Agência de Notícias de Portugal, S.A. tem 
uma participação na EPA - European Pressphoto 
Agency de sete ações no valor nominal de €15.000 
(quinze mil euros) cada, que representa 1,37% do 
capital, em que foi registado uma imparidade pela 
totalidade, e uma unidade de participação no 
capital do IPPS – Instituto para as Políticas Públicas 
e Sociais, no montante de €10.000 (dez mil euros), 
representando 4% do respetivo capital social.